
SS ee rr ee gg nn oo
Oggetto

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Città di

Consiglio Comunale dei Ragazzi

Numero

1

Data

30.05.2016

ARREDO URBANO E MOBILITA’ SOSTENIBILE:
APPROVAZIONE PROGETTI CON MANDATO DI
ESECUZIONE ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
DI SEREGNO.

Il giorno 30 maggio 2016, alle ore 10.00, presso l’Aula Consiliare del Comune di Seregno,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito il Consiglio
Comunale dei Ragazzi anno scolastico 2015/2016 in seduta ordinaria e pubblica.

Partecipa il Sindaco di Seregno Edoardo Mazza, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede il Sindaco dei Ragazzi Matteo Vazquez il quale, effettuato l’appello nominale e
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

SINDACO

Matteo Vazquez

CONSIGLIERI

Bergamasco Elisa Magni Francesco
Bonino Francesca Mandaglio Angelica
Bucci Matteo Mauri Alessandro
Cappellini Alessandro Molinari Alice
Carratello Teodora Montecampi Noemi
Colombo Federico Naturale Lucrezia
Crespi Riccardo Nespoli Margherita
Cugola Gabriele Parolini Fabio
Dal Ben Stefano Pisani Nicolò
Dante Jacopo Piva Martina
Ercolin Lorenzo Politi Anita
Frasi Tommaso Redaelli Marco
Fumagalli Mattia Rienzi Emanuele
Fumagalli Tommaso Rossetto Sofia
Grassi Gabriele Silva Gloria
Guaglianone Alessio Ter Smitten Nicholas
Guzzabocca Aurora Viganò Renata
Leone Gabriele totali

Pres. Ass.
X

Pres. Ass.
X

X
X
X
X
X

X
X

X
X
X
X
X
X
X
X

X
X

Pres. Ass.
X
X
X
X

X
X
X
X

X
X
X
X

X
X
X
X
X
29 7



Oggetto: ARREDO URBANO E MOBILITA’ SOSTENIBILE: APPROVAZIONE
PROGETTI CON MANDATO DI ESECUZIONE ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
DI SEREGNO.

Il Sindaco introduce l’ordine del giorno della terza seduta del Consiglio Comunale
dei Ragazzi (anno scolastico 2015/2016), avviando altresì la discussione in materia di
arredo urbano e mobilità sostenibile sui seguenti progetti illustrati e definiti nella seconda
seduta del Consiglio Comunale dei Ragazzi del 19 aprile 2016:

1) posizionamento di nuove rastrelliere e di cestini porta-rifiuti presso le scuole
di Seregno, nonché nelle piazze e nei punti di maggiore aggregazione dei
quartieri non centrali della città. Budget di spesa presunto: 3.000,00 €

2) Definizione e posizionamento di idonea cartellonistica sul tema dell’educazione
civica e sul richiamo al rispetto, da parte di tutti i cittadini, del bene comune.
Budget di spesa presunto: 8.000,00 €

3) Posizionamento/manutenzione di idonei cartelli toponomastici, con particolare
riguardo ai luoghi di interesse storico/architettonico/culturale.
Budget di spesa presunto: 5.000,00 €

4) Definizione e posizionamento di opportuna segnaletica orizzontale e verticale
per uno o più percorsi degli attuali tracciati del Pedibus.
Budget di spesa presunto: 5.000,00 €

Segue un proficuo dibattito sui progetti sopra elencati.

IL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

VISTO l’art.15 dello Statuto del Comune di Seregno (Organismi di partecipazione
e consultazione, riservati a bambini e adolescenti, quali il Consiglio Comunale dei
Ragazzi, possono essere costituiti su istanza degli stessi o su autonoma iniziativa del
Comune di Seregno; le modalità di formazione e di funzionamento di tali organismi
sono disciplinati da apposito regolamento), nonché gli articoli 1 e 2 dello Statuto del
Consiglio Comunale dei Ragazzi (1. Il C.C.R. è un organismo democratico,
rappresentativo degli alunni delle scuole elementari e medie inferiori di Seregno, con
potere consultivo. 2. Il C.C.R. si propone di sensibilizzare l’Amministrazione Comunale
ai problemi e ai bisogni di carattere scolastico, ricreativo, sociale e ambientale dei più
giovani e di contribuire alla ricerca di soluzioni e di risposte adeguate e all’attuazione di
progetti che rendano Seregno migliore e più vivibile);

VISTO l’argomento discusso nella seconda seduta del 19 aprile 2016 nonché
concluso nella presente convocazione;

TENUTO CONTO che i quattro progetti sopra richiamati sono stati presentati
dall’Amministrazione Comunale di Seregno nella seduta del 19 aprile 2016 con l’obiettivo
che fosse il Consiglio Comunale dei Ragazzi, a seguito di discussione e votazione, a
individuarne n. 2 da assegnare alla stessa Amministrazione Comunale per la successiva
realizzazione;

CONSIDERATO che su ogni progetto si procederà con votazione a voto palese per
alzata di mano e che saranno assegnati all’Amministrazione Comunale per la successiva
realizzazione i primi 2 progetti che otterranno il maggior numero di preferenze;

RITENUTI tali progetti complessivamente congrui alle aspettative e alle esigenze
della popolazione scolastica di Seregno;

TUTTI CIO’ premesso e considerato;



2

VISTI l’attestazione e i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON n. 29 voti favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 29 i componenti
presenti e votanti, per il progetto n. 1) posizionamento di nuove rastrelliere e di cestini
porta-rifiuti presso le scuole di Seregno, nonché nelle piazze e nei punti di maggiore
aggregazione dei quartieri non centrali della città;

CON n. 12 voti favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 29 i componenti
presenti e votanti, per il progetto n. 2) definizione e posizionamento di idonea
cartellonistica sul tema dell’educazione civica e sul richiamo al rispetto, da parte di tutti i
cittadini, del bene comune;

CON n. 19 voti favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 29 i componenti
presenti e votanti, per il progetto n. 3) posizionamento/manutenzione di idonei cartelli
toponomastici, con particolare riguardo ai luoghi di interesse
storico/architettonico/culturale;

CON n. 3 voti favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 29 i componenti
presenti e votanti, per il progetto n. 4) definizione e posizionamento di opportuna
segnaletica orizzontale e verticale per uno o più percorsi degli attuali tracciati del
Pedibus;

DELIBERA

1. di approvare il progetto n. 1) posizionamento di nuove rastrelliere e di cestini porta-
rifiuti presso le scuole di Seregno, nonché nelle piazze e nei punti di maggiore
aggregazione dei quartieri non centrali della città
e il progetto n. 3) posizionamento/manutenzione di idonei cartelli toponomastici,
con particolare riguardo ai luoghi di interesse storico/architettonico/culturale;

2. di demandare all’Amministrazione Comunale di Seregno il compito di realizzare i
due progetti maggiormente votati entro e non oltre la scadenza del proprio mandato
elettorale;

3. di impegnare altresì l’Amministrazione Comunale a rendere conto di quanto
realizzato nei modi e nei tempi pattuiti dandone avviso, oltre che sul sito web
istituzionale, anche a tutte le scuole facenti parte del C.C.R. (per il tramite dei
Dirigenti Scolastici e degli Insegnanti Referenti).

4. di impegnare infine il Servizio Comunicazione del Comune di Seregno a pubblicare il
presente atto sul sito web istituzionale, nell’area riservata al Consiglio Comunale dei
Ragazzi, in ottemperanza al dovere di trasparenza degli atti e dei documenti di una
Pubblica Amministrazione._

Per il Consiglio Comunale dei Ragazzi Per il Comune di Seregno
Il Sindaco Il Sindaco

Matteo Vazquez Edoardo Mazza

Seregno, 30 maggio 2016


	copertina delibera CCR definitiva.pdf
	testo Delibera CCR definitivo.pdf

